A pecunia tandem inter me et tyrannum mediante, Aquisgrani in curia imperatoris decimam obtinui. In eodem territorio palus quedam olim inarabilis modo frugifera est, cuius decimæ terminus pertinet ad ecclesiam nostram de Alburch; hanc decimam quasi novam patrocinio Trajectensis episcopi sibi usurpaverat Gerardus, Flaminius qui dicebatur et erat patriæ comes. Contra tantos dominos tam potentes, maxime contra episcopum Trajectensem qui eum juvabat quantum litem sustinuerim, edicere longissimum est. Maxima igitur necessitate ad comitem de Hollant Florentium, advocatum nostrum in illa terra, compulsus sum me convertere, et divisa ei decima si eam totam juvaret nos retinere, sic patrocinio ejus evici, quia nec episcopus neque<sup>324</sup> comes Gerardus audebant eum offendere. Tenerus igitur quiete hodie decimam.

18. De paucis quæ pro animabus suis fideles tam viventes quam morientes ad ecclesiam nostram nostro tempore tradiderunt, ita evenit. Adelgerus miles quidam de villa Pumirs supra Mosellam, ad nos venit, et societate nostra impetrata, vineam nobis tradidit, quæ afferre potest 3 carratas vini. De eadem villa Gerardus quidam relicta seculari vita ad nos se convertit, tradens nobis 4 vineas, 5 minores, quartam majorem; hæ possunt afferre duas carratas vini. Istorū anniversaria agimus, in quibus caritas vini debetur fratribus de eorum collationibus. In villa<sup>325</sup> Runchirs (332) degebat homo nobilis Hardechunut nomine; pro hoc defuncto

C Bertha conjux ejus, nobilis et ipsa, tradidit nobis duos mansos terræ, qui solvunt in anno 12 solidos. Advocatus noster comes Gislebertus tradidit nobis pro anima sui et uxoris sua Gertrudis terram, quæ solvit in anno 20 solidos et 3 denarios. Inter Sanctum Trudonem et Sarchinium quidam Libertus nomine<sup>326</sup> allodii habebat, quod moriens reliquit fratribus pro anima sua; solvit autem 12 denarios. In festivitate sancti Remigii, qui cum aliis 12 ponuntur, quos vivens Hardechunut pro anima sua dederat fratribus, et in capite jejunii ad caritatem fratrum in refectorio dantur.

19. <sup>327</sup> Decima de Stades in tres partes est divisa, unam habet presbiter, duas reliquas duo operarii lignorum et lapidum. Unam istarum duarum ab uno operariis et heredibus ejus redemi cum omnium benivolentia, quoniam pauperes erant, et de rado ubi jacebat redimere non poterant, tantumque eis sine omni violentia et injuria superaddidi, quod ex toto exfestucaverunt michi. Hanc custodi ecclesiæ in

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>322</sup> ita 1. 1<sup>o</sup>. <sup>323</sup> habere 1<sup>o</sup>. <sup>324</sup> nec 1<sup>o</sup>. <sup>325</sup> In villa usque 3 denarios desunt D. <sup>326</sup> reliqua usque Johananem Brunoni dedi desiderantur omnia apud D.

#### NOTÆ.

(329) Proven in Flandria.  
(330) Aerschot vicinum.

(331) Quinti.  
(332) Kunckelen haud procul a S. Trudone.

perpetuum tradidi habendam, ut ex ea lumen in turricula quæ est versus claustrum omni nocte ministret, cuius fenestra ita est aptata, ut ex ea lumen in claustro et monasterio æque fundatur. Ex eadem quoque decima debet idem custos provide omnibus personis, quibus nocturnal is candela anteponitur, in nocte dormientibus lumen et minutam candelam ad servitium.

20. De nullis aut parvis redditibus ad majores et meliores usus instaurata ista sunt: Molendinum superius, quod est ante portam curtis nostræ occidentalem, nostro tempore edificatum est, quod singulis diebus valere potest 3 denarios, caro tempore multo plures. Molendinum superius de Gurmendrul (333) nunquam extiterat, sed nostro tempore edificatum solvit modo singulis annis 24 modios puri frumenti. Silva de Meceres adjacebat castello Durachio, vicina quoque nostro oppido et villulis nostris; quæ inter ista et illa ad hoc perducetur, ut nichil nobis conferret preter scandala et sanguinum effusiones, dum cotidie detruncaretur a circummaneatibus, maxime a Durachianis. Qua necessitate compulsus, prius tamen multis passus injurias a castellanis et domino castelli, ne forte quod supererat adhuc lignorum ad nullam utilitatem æcclesiæ redigeretur, vendendum tradidi fidelibus viris, et quicquid ex eo aciperetur, constitui ad reparandum monasterium, quod ante annos multos combustum miserrimæ ruinæ hiatum prebebat. De terra vero arabi facta 50 solidi solvuntur in anno et 20 denarii; quos dividens 10 eorum bracenæ fratrum constitui, 10 claustro cooperiendo, et 10 qui supersunt cum 20 denariis caminatae abbatis.

21. Silvula quoque juxta villam Stades erat, quem a colonis nostris quam a villico et alienis extirpabatur cotidie sine aliqua utilitate. Hanc tali necessitate ad fruges ferendas tradidi, ut de terra solverentur singulis annis 5 solidi, quos ad branham fratrum constitui. Alia silva juxta oppidum nostrum adhuc superest, quæ vocatur Bruderholz; hanc miles quidam Arnulfus nomine, subadvocatus noster, dicebat se in feodo habere<sup>334</sup>. Cui cum miro et magno labore extorsisset, judicio tamen parium æcclesiæ, et tamen nec sic retinere cum pace valerem, tradidi eam in hereditatem duobus quibusdam viris de Brustemo, Lamberto scilicet et Gerardo fratibus, qui possent resistere invasori viribus et justicia, ut singulis annis tantum lignorum afferrent in curia nostra, quantum sufficeret ad 4 cervisia coquendas, unam ad festivitatem sancti Remigii, aliam ad festivitatem sancti Trudonis, tertiam in

A natale Domini, quartam mense Martio ad caminatam abbatis, ita ut silva illa ab eis nunquam extirparetur, sed diligenter custodiatur et nutritur, et totum aliud silvæ commodum ab abbe tenerent in feodo et homines ejus ex eo essent. Itaque nisi hac fecisset, non silvam solum sed et ipsum fundum perdidisset.

22. Grutarius villa nostræ Reynerus cum defuncta matre in illo officio vellet heres fore, et hoc non posset fieri nisi nostro multo labore, 5 solidos et libram piperis æcclesiæ nostræ recognovit solvendos singulis annis. Hos 5 solidos constitui refectioni fratrum in die anniversarii Adelberonis Metensis episcopi, qui fuit post episcopum Theodericum, ut, quenam Theodericus primo et Adelbero secundo grutam (334) fratibus nostris pro animabus suis dederant, et die anniversarii Theoderici fratres 5 solidos in refectione pro anima ejus habebant, die quoque anniversarii Adelberonis hos 5 solidos ad refectionem haberent. Quod enim ille primus dedit, iste secundus confirmavit. Solvuntur 5 solidi et libra piperis pridie anniversarii Adelberonis episcopi, sicut et pro anima Theoderici episcopi 5 solidi et libra piperis. Jus omne bracenarum quod propter grutam solvitur in cervisia fratrum est, sicut testatur eartha quam habemus de illa justicia; nullam omnino bracenam excipit. Hoc plures oppidanorum nostrorum ita invaserant, partim dicentes suum esse feodium, partim se habere in vadio, ut parvissimi inde reditus ad fratres venirent. Longa inter me et illos fuit decertatio, quæ ex parte etiam usque hodie manet, tamen usque ad paucos omnes evici, spe victoriae de cæteris needum amissa. Ilujus juris fratrum reacquisitio quem fructum habeat supputare nescio, quia qui bracenam habet apud nos quando vult eam destruit et ad alios usus suos vertit, et ideo quæ hodie non est cras aliquando est; edificari autem sine abbatis licentia non debet, destrui vero potest. Redemi autem 8 quæ jacebant in vadio ex his quæ Deus dedit nobis et frater unus noster nomine Gerardus, qui de longa peregrinatione ad nos munificus reversus est. Quarum reditus ad plumbum emendum constitui, ut inde cooperiretur monasterium, quod cum opertum foret, reditus earum ad cellarium fratrum sicut antea redirent; ad minus autem 4 marcas solvunt in anno.

23. Ecclesia de Dunch duas tantum libras solvbat in anno; locus in quo stat solitarius est et amenus, utpote circumfluente eum aqua navigifera, et arcentibus ab eo latis paludibus omnem viam, excepta una, studio potius quam natura facta. In hoc videlicet loco preter æcclesiam ab omni edificio

#### VARIE LECTIONES.

<sup>333</sup> hoc loco in margine superiore adscriptis in 1 manus scc. XIII: Hanc dicit esse terram quam nunc tenet Reinboldus de Thosen et Herimannus miles de Brusteo et Godwinus filius castellani de Brusteo.

#### NOTÆ.

(333) Gorssum in vicinitate S. Trudonis.

(334) Tributum quod coctores cerevisie solvunt.

De hoc iure vide Metensium episcoporum tabulas quæ Gestis adjectæ sunt.

vacuo, quia alias non habebam, domum contraxi A dominicalem et horreum claustrulumque satis aptum composui juxta ecclesiam, intusque et foris officinas cœnobitis necessarias. Constituti ibi duo fratres, qui Deo et beatae Mariæ serviant, ex ecclesia cum famulis suis vivunt, et tamen in anno sicut ante duas nobis libras solvunt. Inter fratres autem ibi morantes et presbiterum parochianum sciunt posteri mei ita suisse divisum, sicut hic invenient scriptum; ut, si placet et utile est et melius non possunt, obtineant sic in æternum:

24. Ego Rodulfus, gratia Dei cœnobii sancti Trudonis abbas, do fratri Johanni ecclesiam de Dunch, in omnibus tertiam partem tam magnæ decimæ quam minutæ, dolem totam, tria bonaria terræ in Rothem (335), totidem pratorum juxta Dunch, capitecensum familiarum quicquid est in parochianis suis tam roris quam defunctis totum per omnia, ex elemosina quæ ponitur super altare tam in festis quam in profestis diebus nullo excepto tertiam partem. Si quid deinceps allodiæ a 1119. anno incarnationis Domini ab aliquo nobili vel extraneo parochiano datum fuerit ecclesiæ, in mea potestate retineo cui voluero stabilire, nisi presbitero sua pars denominata fuerit a dante. Si aliquis nobilis ibidem vel extraneus parochianus sepelitur, primam missam persona ecclesiae cantet, quicquid sibi offertur, hubeat majorem abbas vel monachus, in oblatione persona nichil querat. Pro hac suprascripta prebenda frater Johannes concilium, synodum, obsonium et cetera, quæ alii compares sui, debet procurare. Sub hoc eodem diviso post Johannem Brunoni dedi.

25. De campanis autem quæ aut novæ aut innovatæ sunt meo labore, scribere aliquid ad gloriam Dei hic volui, cuius adjutorio eas feci fieri, quæ etsi ventrem non pascunt, aures tamen et corda hominum ad laudes Dei sonus sui dulcedine provocant et attenta reddunt. Sunt igitur omnes 16; scilicet cimbalam 1, in refectorio 2, ad parochiam sanctæ Mariæ 1, ad Sanctum Gengulphum 1, ea quam misi Mettis beato prothomartyri Stephano 1, super chororum nostrorum 1, in turri nostra 9. Quæ quantum dulcedine valeant, atque una quæque in suo modo atque magnitudinis pondere, et videre mirabile et audire est delectabile. Unum quidem affirmo, quia tot et tales et tantæ pro 100 marcis fieri non possent hodie.

26. <sup>228</sup> Beatus Trudo et ab eo abbas vicarius ejus domus tres habet Coloniæ; duæ solvunt 18 denarios illius monetæ, tercia dimidiæ marcam quæ tamen dominicalis domus abbatis est, debens ei ac suis omnibus paratum hospitium. Duæ illæ domus quæ 18 denarios debent, eo legibus forensibus perductæ fuerant nostrorum nostris semper familiariori

negligentia, quod in jus abbatis Sancti Martini Coloniæ irrecuperabiliter transissent, nisi ex improviso nuntiata michi extrema illius judicii die, sub vix dimidia hyemali die et nocte pervolassem potius quam equitassem ad diem illum. Obtinui tamen domos et censem recepi judicio et justicia; cum quanto vero per virtutes beati Trudonis miraculæ alias enarrabo. Tertia vero domus, quoniam una est de capitalibus turribus urbis Coloniæ, si forte obsessa fuerit urbs, hoc ei per nos debet, ut custodibus nostris et stipendio muniatur et defendatur, cavendumque nobis est, sicut eam diligimus, ut pro maceria et tectura ruinam nullam patiatur. Quod totum ante curare debebat abbas et prepositus Moseleæ; quare ad hoc aliquando perverserat, ut per negligentiam nostris, ut dixi, semper familiarem 17 marcas super eam deberentur. Ego vero ad hoc postea hospitem nostrum in ea Bernerum perduxii, ut tam ipse quam omnes qui post eum in ea vellent manere, si forte urbs consideretur, aut domus aliquam ruinam minaretur aut defectus reparandos patetur, omnem tertiam partem constitutarum solverent, et tertium hominem pro defendenda urbe in ea ponerent et stipendiarent, dimidiæ vero marcam non minus solverent.

27. Est quoque beato Trudoni ejusque vicariis domus honesta et dominicalis Leodii, a qua perversissimum invasorem in hereditate habere volentem ejeci multæ lite usque ante episcopum, de episcopo ad advocationem, de advocateo ad imperatorem Heynricum, non sine dampno meo et multo labore. Annaliter igitur posui et pono in ea quem volo et volui. Ejactus violentus et iniquus heres totam pœne discoopteram, putridam, maceris discussam vastatamque domum michi reliquit, ad cuius reparationem in una tantum æstate 9 marcas posui, exceptis meis obsoniis, quæ illuc vadens et aliquamdiu manens habui. Reparavi igitur ex integra et nova tectura simul et nova cælatura, resarcitis lapide et cemento murorum scissuris, et parietibus cæmento linitis et calce dealbatis, fecique in ea capellam novam, cum prius nulla haberetur, salis pulchram et aptam hospitantibus. Feci et novam coquinam in curti et nova stabula, obturavique omnia ostia in platea patentia preter unam portam, qua commode exitur et intratur. Retraxi etiam ad me cameram iuxta portam positam, quam quidam nostrorum in feodo se habere dicebant, ponentes in ea annaliter pro censu dando quem volebant; census vero 2 solidi erant. Gratis igitur in ea hominem constitui, qui portam claudat et aperiat, et totam domum interius custodiatur.

28. Bonum vero quod habemus in villa Beredorf, via Coloniæ, miles quidam palatinus de villa Cher-

#### VARIA LECTIONES.

<sup>228</sup> reliqua usque ad servitium preposito solveret desun: D.

#### NOTÆ.

(335) Rothem ad Mosam.

pen invaserat, quod per auxilium episcopi Coloniensis Friderici cum magno nostro labore reacquisivi. Solvit autem ad minus dimidiam marcam preposito de Mosella in anno. Sed et illud quod habemus juxta villam Bruches, quæ est in latere Aquisgrani, quod servit preposito Moselle illuc eunti, sive in domo velit possidentis sive in hospitio suo Aquisgrani, illi cui abjudicatum fuerat — et sine omni respectu in eo violenter manebat — cum multa sollicitudine et labore extorsi, ponens in eo jure hereditario, cui contradicere non auderet violentus, et qui debitum servitum preposito solveret.

29. De incenso autem et diruto monasterio, quoniam alias plenius scripsi (336), breviter his tangam, quoniam gratia Dei et sanctorum patrocinia in restituendo affuerint michi. Omnes qui videbant tantæ ruinæ expavescendum baratum, desperabant aliquando esse reparandum. Igitur a pylariis et arcu, qui sunt ad pedes domini nostri beati Trudonis, ubi predecessor mens abbas Theodericus finem operis sui fecit, usque ad majorem turrim omne quod est operis infra exteriore muri parietes meo tempore assurrexit, exceptis pylariis cum arcu quæ sunt in medio navis monasterii. Et quod ante me et sub me factum fuerat, feci consecrari 3. Kalendas Octobris ab episcopo Leodiensi Oberto anno incarnationis Domini 1117, ordinationis meæ 9, ab eo quo crematum fuit monasterium 32<sup>337</sup> (337).

30. De claustro et omnibus ejus appendiciis nichil inveni quod sic posset remanere, neque quivis hospitum pernoctare. Domus tantum una prorsus inulta, et tam æstate quam hyeme pro suis multis defectibus fratrum usibus molesta, tamen et refectorium prestabat eis et dormitorium, cellarium quoque et miserrimum carcerem potius quam infirmorum cellam; cæteræ partes sepe veterina et semiruta signabantur potius quam clauderentur. Quicquid igitur monachis opus est in officinarum usibus, oportuit me festinanter construere de lignis ad tempus, postea paulatim illud diruere et a fundamento per gyrum de muro edificare. De quo opere illud adhuc Horatii possum cantare: *Dimidium qui cœpit habet* (338). Propter multas et vix enarrabiles tribulationes lente, pulchre tamen surgit, maxime cum a duobus miliariis empti adducantur lapides et calx, a septem et quinque denariis interdum emitur modius. Numerus fratrum cum inter parvos et maiores ante me frequentissime vice-vanum duobus aut tribus descenderet, usque hodie

A ad quadragenarium non pervenit; aliquando tamen unus tantum defuit, tricesimum tamen quintum necdum descendit, et nisi mors immatura aut levium quorundam fuga tulisset, quadragenarium multo superexcessisset.

31. His ita<sup>339</sup> descriptis non inutile arbitror, immo valde necessarium, de prediis æcclesiae, quæ impedita inveni et expedire necdum prorsus potui, si posteros meos certos reddidero, quomodo invasores eorum et quo judicis ante judices agitaverim, et ubi rem perduxerim, ut ibi incipiant post me de reliquo, ubi ego finem fecero. Notum igitur sit eis, quia comes Otto et alius ejus Gislebertus de Durachio, ille pro anima uxoris suæ Odæ, iste pro anima matris tantum allodii nobis dederunt in villa quæ dicitur Meldreges (339), non longe a villa Lencholt, quod singulis annis valere potest inter censem ordeum, linum, pullos si non amplius 20 solidos, ut memoriam ejus in anniversario ageremus, et die illa caritas fratribus de vino et piscibus in refectorio ministraretur; diem anniversarii agimus et caritas debita nobis non impenditur. Nam illo tempore quo contendebant superius dicti quatuor de abblesia, junior eorum et novissimus Herimannus, ejectus de claustro et villa sub quodam villico nostro Johanne Hales se transtulerat (340), qui redditum vilæ illius supra quam dici potest vorago erat et calamitas. Vastata igitur per amplius quam per annum ibi silva, et consumpta ab utrisque tota vilæ substantia, ad comitem Heynricum de Lemburch, majorem ad vocatum nostrum, Herimannus se proripuit, sperans se de recuperatione abbatis per eum juvari. Vacabat interim abblesia et a multis multiformiter diripiiebatur. Tunc quoque bonum de Meldreges Johannes sibi rapuit, et usque ad meum tempus suum feodum esse dixit; quem propter hanc et propter alias inenarrabiles culpas et infidelitates suas longissima et dampnissima michi decertatione eo perdidi, ut non tantum villicatio et omne feodum ei abjudicaretur, verum et hereditas et corpus ejus in potestate nostra redigeretur. Post annum et dimidium filius ejus nomine Macharius quæsita gratia nostra ad villicationem et paternam hereditatem venit, sed feodum recipere noluit, quia bonum de Meldreges, quod pater invaserat et judicio in manus nostras redierat, nolebat tradere ei; in breve hoc egit, ut multo perniciosior patre et infidelior a villicatione deponeretur, et quicquid sperabat se habiturum de nostra manu aut habere jam videbatur, ei abjudicaretur. Advocatus autem, cuius traditio

#### VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>336</sup> Et a consecratione cripte 16 (341). *Interp. in superiori margine.* <sup>337</sup> extrema hujus libri desiderantur apud D.

#### NOTÆ.

(336) II, 13.

(337) Illi numeri justis uno minores sunt. Consecratus est Rodulfus abbas 25 Febr. 1108, ut ipse probat VII, 15; currebat igitur annus ejus 10, et annus concrematio monasterii annus 33, cum incen-

dio consumptum sit die 9 Mart. 1085.

(338) Epist. I, 2, 40.

(339) Meldert haud procul a Diest. Cf. supra IV, 9

(340) Cf. V, 3.

(341) Cf. VI, 3

*H*nus altodii pro anima matris sue fuerat, ad opus fratrum quibus dederat bonum illud intrans resarcivit (342). Sic veritate, judicio, legibus de hoc bono actum est. Hoc solum adhuc impeditiebat, quod homo de fortibus Lovaniensium pro radio illud se babere dicebat; quam item necdum finitam introivimus.

32. Gualterus homo liber de castello Baccunguez, stimulatus mala cupiditate et illectus predii nostri adjacentis suo castello commoda amenitate, cum propter ecclesiae nostrae supradictam desolationem non haberetur qui ei obsisteret, cœpit nostra sibi adjacentia attrahere suis usibus quasi propria. Dicunt nostri rustici, quod inter silvam et terram arariam sint ex eis quasi 40 mansi; dicunt etiam, quod domini de Disthe cum aliquando ea invadere voluisserint, pater hujus Gualteri jurejurando coram legitimo advocate nostro comite Ottone obtinuisset, quod nostra essent, cumque super hæc suæ proprietati attraxisset, major advocatus noster Heynricus de Lemburg, mandatus a meis predecessoribus, illuc ivit et legibus juri ecclesiae nostræ restituit. Sed neque sic avarus invasor quievit. Ventum est ad tempus nostrum et possidentem nostra inveni eum. Clamavi advocatis nostris, duci quoque, et nullus exaudiuit, pecunia aures obturati. Quid faciem? Ad imperatorem Heynricum, filium Heynrici qui Leodii obiit, me contuli; causa mea audita, reinvestiri me prediis ecclesiae per ducem Lovaniensem Godefridum et advocateum nostrum Gislebertum fecit. Avarus invasor clamitabat violentiam sibi fieri. Dux iterum Lovaniensis secundum mandatum imperatoris diem posuit, ut presente adversario preirent homines nostri et divisionem rectam facerent nostri et illius predii. Ventum est ad diem; affuit dux, affuimus, affuit et Gualterus, et cum multis liberis grandis utrinque populus. Perambulaverunt nostri divisionem facientes allodii, cumque ad aquam vivarri (343) sub castello jacentis venissent, quam ille stagnaverat, et per quam partem allodii nostri occuluerat, dixerunt nostri se rectam perambulationem non posse facere, nisi prius aqua emitteretur, sub qua recta divisio occultabatur. Adversarius hoc ne fieret omnimodis renitebatur. Tunc unus rusticorum nostrorum, cui melius divisio nota fuerat, se omnibus vestimentis suis exuit, et ligata sibi cruce aurea super dorsum inter scapulas, quæ ante presens ibi feretrum sancti Trudonis ferrebat, invocato nomine Domini et veritate ipsius rectæ divisionis, sanctumque alto clamore obtestatus Trudonem, in ipsum vivarium saltu se injectit, et

A per longitudinem enatas sine molestia exivit; deinde quod supererat divisionis tam in terra quam in aqua cum nostris perfecit. Adversarius quoque suam fecit partem, de nostra sua attrahens, partem nobis liberam relinquens. Finiri die illa non potuit. Alia dies posita est, ut liberi veritatem dicerent circummanentes; corrupti muneribus, ut fama ferrebat, veritatem se nescire mentiti sunt. Nec sic defatigatus quievi; adversarium iterum ad curiam Aquigrani ante imperatorem feci vocari. Ubi cum multum sibi timeret, fecit me interpellari per honestos viros, tam liberos quam servos, promittens, quia totum allodium sicut perambulaveramus ecclesiae recognosceret, si dimidium daretur ei in feodum, ex quo homo abbas et sui heredes fierent, B et dimidium ecclesia absolutum reciperet. Placuit michi, immo valde placuit. Sed contra hoc nostris tam clericis quam laicis pertinaciter reclamantibus, et quedam indigna in adversarium et in me quoque proferentibus, tristis et merens coactus sum ab eis non facere, quod amplius, sicut predicebam, non potui recuperare. Veninus ergo ante imperatorem. Advocatus meus suum statuit prolocutorem, adversarius suum. Ab utraque parte est dictum et sub judicio positum, judiciumque usque ad proximam curiam dilatum. Interim regnum turbari et imperator impediri, donec in Italiam transivit (344), resque nostra usque bodie sic remansit indifferita.

C 33. Pene preterieram quod hic ante dixisse debueram. Media occidentalium turris nostra ab utroque latere habet <sup>341</sup> unani, eodem muro sibi compactam, perque singularum cochlear (345) ad primum et secundum et tertium statum ascenditur usque ad campanas; deinde media relictum humilius altioribus se proripiunt cacuminibus, habetque proprium unaquaque suum tectum. Ita propter supradictas varias ecclesiae nostræ desolationes longo tempore discooperatae prope erant putridæque tectoræ, et trabium corruptiarum periculo dampnosissimam ruinam maxime campanarum minabantur. Pars enim plumbearum tabularum ab his qui turrim custodierant aliquando et eam habuerant pro presidio, furtim sublata erat, pars ventorum flante turbine in perpetuam perditionem avulsa fuerat. Totas igitur ex integro et ex novo feci recuperiri, et sub trabibus, quæ campanas sustinent, transversam aliam trabemponi capitibus paribus muro utrinque inflexi; et sub eadem trabe posui <sup>342</sup> columnam fortissimam ligneam, sustinentem eam et appendantem se super subjacentem illi aliam trabem,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>341</sup> turrim addit 1°. <sup>342</sup> posuit 1. 1°.

## NOTÆ.

(342) Gallice resaisir, in possessionem restituere.

(343) Gallice virier, Weiher.

(344) Cum Heiuricum imperatorem appellat, sine dubio hæc gesta sunt ante secundam expeditionem

in Italianum anno 1116, factam itaque currente ut videbatur anno 1115, quod probatur etiam regno turbato de quo loquitur auctor.

(345) Cochlea est alta et rotunda turris in qua per circuitum ascenditur

transverse jacentem super inferiores trabes a parte una turris usque ad aliam. Sicque factum est, ut pondus campanarum et lignorum sustinentium eas prius 6 tantum trabes sustinerent, modo quindecim illud æque sustineant. Turris vero quæ juxta meri-

A dianam manicham (346) æqualis muro monasterii diu ante me facta fuerat, meis diebus perfecta plumboque cooperta, insignita desuper cruce deaurata splendide emicat.

\* In hujus turris opposito versus aquilonem alia est turris, que etiam ante me facta fuit, altitudine et structura equalis isti inter apsidam, que est versus conventum juxta dormitorium situate. Hee due turres duas habuerunt stationes, quarum alterutra inferior lapidea erat testudine voluntate; ambe vero superiores grossis trabibus <sup>11</sup> ligneis asseribus superpositis conserte, firmum ascendentibus tabulatum prebebant. Quia vero nomine manica hic ponitur, scindum quod sub tali nomine quatuor extremitates seu ale tam anterioris crucis fabrice monasterii ad chori majoris dexteram et sinistram, quam inferioris capellam, que nunc dicitur sancti Eucherii, annexam ad dexteram, et sancti Lamberti ad sinistram, designantur. *Interpolator in margine inferiore.*

## EXPLICIT LIBER NONUS, INCIPIT DECIMUS.

1. Finita epistola abbatis Rodulfi, quam ad episcopum Metensem Stephanum scripsit, de his quæ ejus tempore acreverunt in abbatia, sive per suum suorumque laborem de perditis recuperata, sive de non habitis acquisita, sive <sup>114</sup> de nonnullis aut parvis redditibus ad aliquos et maiores fructus promota, et quæ pro animabus fidelium pauca in possessionibus sunt data, et de his quæ impedita invenit, ad quem statum perduxerit; necesse est nos amodo ad priorem narrationis ordinem redire, ut, si quid forte omisit aut obscurius quia brevius posuit, nostra narratio restituat et elucidet.

2. Eo itaque, secundum episcoporum et abbatum in sacratione sua professionem, servante inventa, recuperante perdita, recolligente dispersa, emendante neglecta, mortuus est juxta nos homo quidam <sup>115</sup> nobilis Hardechenut nomine locello Runchirs (347). Hic tantum de ejusdem loci allodium nobis reliquit, quod 12 solidos debet nobis singulis annis solvere, prima dominica post epyphaniam 6 solidos, et prima dominica post festivitatem sancti Johannis 6 <sup>116</sup> solidos, et nullam aliam justiciam amplius; sunt inde duo mansi, et si metiaris plus invenies. Et quoniam predecessores abbatis Rodulfi multa, quæ ita tradita fuerant ecclesiæ, olim suis famulis in feudum dederant, ita ut de tota hujusmodi elemosina non remansisset fratribus vel una in anniversariis refectionis, timens ne illud idem de isto post se fieret, coram majoribus ecclesiæ et traditoribus et receptoriibus hujus allodii fratres omnes convocavit, et priori ecclesiæ nostræ hos solidos singulis annis recipiendos per manus prepositi statuit, 6 in anni-

B versario defuncti ad refectionem fratrum, 6 ad ea quæ necessaria erant ad domum infirmorum; nichil enim omnino erat ad eam ordinatum aut constitutum, preter quod negligenter multum a preposito interdum dabatur. Paulo post defuncta est uxoris ejusdem Hardechenut nomine Bertha, pro qua tantum datum est nobis quantum et pro marito ejus, terra scilicet juxta illam eandem terram solvens 12 solidos, in die sancti Johannis 6 solidos et in die epyphaniae 6 solidos. De quibus ab abate Rodulfo eodem modo solemniter constitutum est, 6 scilicet solidi in anniversario ejus et 6 ad domum infirmorum. Quam videlicet terram cum legitima donatione tradidissent ad ecclesiam nostram advocatus noster Gislebertus et filius ejus Otto, qui supradictorum liberorum C heredes extiterunt, tamen postea invadi passi sunt a nepote suo comite Arnulfo de Los et nunquam resistere voluerunt (348).

3. Pro comitissa autem Gertrude, quæ jacet in claustrum nostro, tantum allodii datum est nobis quod solvit singulis annis 20 solidos et 3 denarios. Jacet <sup>117</sup> inde Allost, quo solvit 3 solidos et 3 denarios, et ad Assebruc (349) 5 solidos et ad Steinvert 8 solidos; hi omnes faciunt 16 solidos et 3 denarios, et 3 solidi solvuntur Kalendis Maii. Superest adhuc tantum juxta Steinvert de eodem allodio, quod solvit 4 solidos in die sancti Remigii, et quando appортatur iste census, nichil omnino debetur inde <sup>118</sup> appортantibus. De his nichilominus constitutum est solemniter presente marito ejus, advocate nostro Gisleberto, et filiis ejus Ottone et Gisleberto, et comite Arnulfo et Theoderico fratre ejus (350), pe-

### VARIE LECTIONES.

<sup>113</sup> travivis 1<sup>o</sup>. <sup>114</sup> sive — perduxerit deservit D. <sup>115</sup> deest 1<sup>o</sup>. <sup>116</sup> quinque D. <sup>117</sup> jacet — denarios desunt D. <sup>118</sup> deest 1<sup>o</sup>.

### NOTÆ.

(346) I. e. partem, latus i. q. nos dicimus Flū-  
gel.

(347) Cf. IX, 48.

(348) Est Arnulfus V, comes de Los, fundator crenobii Averbodiensis, nam Arnulfus IV frater patrulus erat Gislebertus II, comitis Duraciensis; cf. supra IV, 9. Hunc Arnulfum eumdem esse vult Man-  
telius, p. 92, cuius mentio sit in Heinrici IV tabula

a. 1101, itaque Arnulfus IV ante hoc tempus obiisse conjicit.

(349) Nun Assebruck in Flandria?

(350) Idem Theodericus, frater Arnulfus V Logensis occurrit in eadem tabula Heinrici IV de Andana villa Godefrido comiti Namucensi restituta a. 1101, ap. Miræum I, 568. Cf. etiam Wolters Cod. diplom. Lossensis. Ganz 1849, p. 35 sqq.

tente et collaborante abbate Rodulfo propter superdictum timorem, ut per manus prepositi singulis annis totus census iste priori daretur, darenturque in anniversario ejus 6 inde solidi fratrum refectioni, et quando maritus ejus Gislebertus defungeretur, 6 similiter in anniversario ejus, et 8 reliqui et 3 denarii ad domum infirmorum habentur.

4. Engeramus vir nobilis de Horpale <sup>351</sup> olim ante istos (351) defunctus fuerat, qui pro anima sua in villa quæ dicitur Herebac tantum allodii nobis reliquerat, quod preter alias justicias 15 solidos solvere debebat, sed ab abbatibus in feodium datum eum totum fuerat. De quibus studio prepositi sui Folcardi abbas Rodulfus 10 <sup>350</sup> solidos reacquisivit, sed quia cum labore acquirebantur et vix retineri poterant, volebat illud alias libenter cambiare si posset. De his 10 solidis similiter abbas Rodulfus majorum suorum consilio statuit, ut 5 in anniversario ejus ae refectionem fratrum haberentur, 5 ad domum infirmorum, et si quis filios cambiret, qui tunc temporis essent sollicite ordinarent, ut de cambiis anniversariorum ejus ordinaretur, et quod superesset ad domum infirmorum daretur. Jam igitur 25 solidi sunt et 3 denarii, qui constituti sunt ad domum infirmorum. Dicendum modo erit, quid ex his agendum abbas Rodulfus constituerit. Ad ligna coquinæ domus infirmorum, quando per se coquiam habuerint infirmi, et ad focum faciendum hyeme ante eos 8 solidos, et ad continuum in ea nocte lumen incendendum 6 solidos, et ad minutum lumen, quo coenantibus et misseam in ea cantantibus servietur, 3 solidos et 3 denarios, 3 solidos ad utensilia emenda, scilicet vascula, quibus in ea opus habetur, et mappas et mensulas et manutergia et minuta hujusmodi. Quinque autem solidos qui adhuc restant ita reliquit, ut, si forte contingere, quo minus 20 alii solidi et 3 denarii solverentur, ex istis quod deesset suppleretur, et si plene persolverentur, quantumque 20 solidis illis superesset, necessitatibus infirmorum disponerentur, ad quascunque custos domus infirmorum consilio prioris videret necesse fore, sive ad carnes sive ad alias res, licet carnes de prepositura debeat venire. Censum autem istum de omni elemosina iecirco constituit recipiendum a preposito a debitoribus, et a preposito presentibus illis dandum priori, ut absque majori sollicitudine et absque ullis expensis preposito procurante solveretur ei. Si autem redemptio aliqua de terra moriente herede exiret, aut culpa aliqua existente, vadum vel tale aliquid preter censem vivens persolveret,

A duas inde partes prepositus haberet, qui haec illaque suis sumptibus pro acquirenda justicia equitaret, tertiam prior; prior vero custodi <sup>351</sup> domus infirmorum de istis 25 tantum solidis singulis annis responderet, si autem nullus custos in ea esset, ipse per se eadem disponeret, sicut et de anniversariis et de aliis elemosinis. Mortuo vero qui aliquid de censu isto jure hereditario teneret, successor ejus ad claustrum veniret, et donum hereditatis de manu prepositi et prioris reciperet, alioquin legitimum non esset. Lumen autem, quod custos prius dabant ad domum infirmorum, constituit abbas Rodulfus, ut divideret hyemal tempore per quatuor angelos claustri ante coitationes (352) usque post completorium (353). Ista pauca domui nostræ infirmorum ex elemosinis quæ suo tempore venerunt constituit, quia ad eam nec parvum nec magnum constitutum invenit, preter quod infirmis et languentibus carnes ministrare debebat et adhuc debet prepositus, quod si in lardario (354) abbatis aut in curti invenirentur, inde acciperet quod ipsis infirmis convenire videtur. Novit enim Dominus, quia ad eam miseriam et tenuitatem disceptatione abbatum res ecclesiæ defluxerant, quod domus infirmorum neque humen in nocte, neque focum in die, neque quicquam infirmis amplius habebat languens in lecto, quam sanus in refectorio. Ex eo si quid appetitum ejus non conveniebat, commutationem foris faciebat, pro eo quod intus desiderabat, interdum etiam ori et appetiti subtrahebat, unde necessitatem luminis et foci sibi C supplebat. Quæ constitutio non ob hoc facta est ab eo, ut sic tenuiter amplius permaneret, sed ut presentem tunc necessitatem utcumque alleviaret. Nam voluntas ei erat sunima et desiderium plura addere, si ei accidenter, aut ab eis addenda relinquere qui post eum venirent.

D 5. Ad vestiarium fratrum parum certi erat statutum; nam cætera abbates prout eis veniebant procurabant. Quoru[m] negligentia magnam frequentissime fratres penuriam vestimentorum sustinebant, maxime inter illos quas superius diximus abbatum contentiones. Tamen dicendum hic ociosum prorsus esse non credidi, quæ ad eam tunc pertinebant, et post quæ et quomodo statuerat. Bonum de Provin totum ad illam pertinebat; et census de Alost 3 libræ, et ecclesia de Pirges 4 libræ, et ecclesia de Dunc 2 libræ, et ecclesia de Guebechem 2 libræ. Bonum autem de Provin ad id modicum defluxerat, ut vix solveret 7 marcas, cum aliquando 19 solvisset, unde inter haec omnia vix ad 17 <sup>352</sup> libras tandem

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>350</sup> Norpale L. <sup>350</sup> quindecim D. <sup>351</sup> de istis 25 t. s. cust. dom. inf. 1. <sup>352</sup> viginti duas D.

#### NOTÆ.

(351) Mantelius p. 72, argumentis ductus nescio quibus, conjicit Gislebertum V supersuisse ad annum usque 1158.

(352) Sacrorum librorum lectio apud monachos,

qua post coenam fieri solet.

(353) Officium ecclesiasticum ultimum, quod sub noctis initium habetur.

(354) Locus ubi carnes asservabantur.

perveniebat. *Ligna ad vestimenta fratrum lavanda* veniebant de terra quæ dicitur Manedac (355), ad balneas de Lare (356), prebenda lautorum et consutorum de molendino de Grosme.

6. Igitur abbas Rodulfus audiens ea quæ abbates de suo dabant ad vestimenta fratrum, quia cum labore et dolore et longa prius afflictione eis interdum dedissent, timensque quia id idem post se posset accidere, utile duxit tam animæ suæ quam fratribus, ut plene ordinaret et denominaret bona ad vestimenta fratrum jam amplius pertinentia, maxime quia fratrum numerus creverat sub eo, qui supradicto penso vestiri non poterat. Voluit etiam ita ordinare, ut illa vel illa curia non demembraretur de censu sive de annonâ sua, sed quo servire deberet, tota integra serviret, ut si quando carum tempus accideret, officiatus de annonâ se plenius juvaret, et si annonâ vile venderetur, census esset qui ei succurrere posset. Dicebat enim nullum officium de aliqua curia posse prolicere, cui aut census de ea aut annonâ deesset. Itaque Provin sicut erat ad vestimenta fratrum dimisit, et censum de Alost et ecclesiam de Pirges et ligna et prebendas servientium, sicut invenit. Censum autem de ecclesia de Guebechem et de ecclesia de Dunch, quoniam villæ istæ majori parte ad abbatem pertinent, in manum retinuit superius dicta intentione. Villam vero de Sesninc cum ecclesia, quoniam studio suo et labore eam magno et gravibus expensis reacquisierat, ad vestimenta fratrum statuit, et villam de Stades absque ecclesia et molendino Remigii in censu et annonâ. Si igitur diligenter computaveris, invenies quod ad vestiarium aliquid plus pertineat quam valens 30 librarium, de quibus 10 superadditæ sunt quæ prius non erant.

7. In villa<sup>357</sup> Ham (357) quæ est in Texandria mansum unum habebat ecclesia, solventem 30 denarios. Quem quoniam multi querebant in feodum, et nos ibi nichil amplius habebamus, timens abbas Rodulfus, ne post se aliquis veniret, qui illum in feodum alicui daret, sicut sibi quoque prope contigerat, convocavit majores ecclesiæ tam de laicis et clericis quam monachis, et 30 illos denarios in festivitate sancti Johannis solvendos priori constituit fratribus ad servitium eorum in festivitate sanctæ Mariæ Magdalenæ, ut facerent festivitatem illam in albis, quam prius vix in tribus lectionibus faciebant. Addidit etiam ad eandem festivitatem solemnis celebrandam 30 alios denarios, qui veniunt de Guebechem, de loco ubi olim camba extiterat et modo status curtilius est. Cumque legisset in

A libro de vita beati Trudonis (358), quia vivens adhuc monasterium suum primum in honore sanctorum Quintini et Remigii fecisset Deo consecrari, et ante aram ipsorum se sepeliri, videretque usque hodie et a populo exterius et a fratribus interius festivitatem sancti Remigii celebrari, et de sancto Quintino unum tantum collectam fieri, miratus qua negligentia hoc de tanto martyre contigisset, gratum existimavit fore beato Trudoni, qui se et sua sub nomine ejus Deo dedicaverat, si solemnitatis ejus celebraretur in loco qui esset, ut dixi, Deo ex nomine ejus dedicatus. Compositio ergo ex passione ejus pulcherrimo cantu, cum antyphonis et responsoriis hymnisque dulcisonis solemnitater celebrari ejus festivitatem apud nos instituit, statuto fratribus die illa reditu in refectorio ultra commune reflectionis, sicut<sup>359</sup> supra in epistola ejus scriptum est.

8. Molendinum de Gursemdrul<sup>360</sup> ratione dictante duos modios fecit solvere amplius quam ante solveret, alterum silihinis, alterum frumenti. In die sancti Quintini diuidium silihinis constituit pauperibus ad domum elemosinariam, alterum diuidium similiter pauperibus ad eandem domum in dies sacrationis suæ, sic ut post suum decessum transferretur ad anniversarium. De altero modio frumenti constituit, in die festo ejusdem sancti ut simila excuteretur, et panis ponderis duarum marcarum et diuidiæ daretur inde singulis fratribus super panem suum cotidianum, de reliquo farinæ panis fieret communis, et singulis camerariorum et servientium in curti unus daretur ejusdem ponderis. Similiter de alio modio in die suæ sacrationis, et cum defuneretur ad diem anniversarii.

9. Bonarium<sup>361</sup> unum terræ juxta culturam nostram versus Mergueles Gueinrico cuidam, subvillico nostro, conquerenti, quod injuste esset sibi sublatum, restituit ea conditione, ut 12 denarios singulis annis inde persolveret villico de curti nostra ad opus servientium, scilicet cocorum, pistorum, lautorum et aliorum de curia nostra, ut dio festivitatis sancti Quintini 6 inde denarios ad bibendum simul haberent, 6 in die ordinationis ejus, qui 6, cum defuneretur, transferrentur ad diem anniversarii ejus. Ante occidentalem curtis nostræ portam inter superius molendinum et viam publicam, quæ a ponte dirigitur ad sancti Gengulfi ecclesiam, tabernula est facta ejus tempore super riuum juxta pontem, cellerarii labore, sumptibus ecclesiæ super nostrum dominicale, de cuius censu sive redditibus — potest enim interdum commutari

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>355</sup> quæ sequuntur usque ad curtilius est desunt D. <sup>356</sup> sicut — est desunt D. <sup>357</sup> in rasura 1. <sup>358</sup> quæ sequuntur usque ad ciphos fratribus desunt D.

#### NOTÆ.

(355) Num Montenaken haud procul a Landen?

(356) Laer in vicinitate Landen.

(357) Hamme Lovanio vicinum.

(358) Donati Vita S. Trudonis c. 15.

sic vel sic, ut solvat plus vel minus — constituit cellarario, ut emat in refectorio coclearia et coppas (359) et cibos fratribus.

10. Igitur inter ista recolligenda et illa acquirenda et singula ordinanda dum miro ardore desudaret, non deerant illi maximae tribulationes. Persequebatur enim eum inhumane advocatus noster comes Gislebertus, et plurimum advocatrix comitissa Gertrudis, conjunx ipsius, ita ut nichil aut permodicum ei relinquere de omnibus redditibus ad eum pertinentibus, preter communem victum et vestitum qui debetur fratribus. Vetus autem hoc odium exordium habuit a tempore abbatis Theoderici, propter quem frequenter et constanter eis resistiterat tempore prioratus sui, et cum modo fatus esset abbas, fortius et fiducialius pro posse et ultra posse resistebat, ubicumque jura ecclesiae eos infringere videbat. Propter quod tantum in euni processit fæminea procacitas, ut missò ad eam aliquando priori nostro Guiderico ardenti ira cum iuramento minaretur, nisi etiam communis victus et vestitus abbati tolleretur, quod eis suis non reliqueretur.

11. Interea abbas claustro clausus tenebatur, relevans sibi oculum et tedium lectione, prosa, metro et cantu, quasi qui non habebat nec audebat quo progredieretur. Desperans tandem de auxilio hominum, convertit se ad divinum dispositum iter suum Mettis infra dies paschales (an. 1114, Mart. 29), non ad aliquem dominum suum in carne adhuc positum episcopum, sed ad beatum protomartyrem Stephanium, specialem post Deum ecclesiae nostræ dominum et patronum. Ubi cum ante pares Metensis ecclesiae, monachos, clericos, laicos, causam itineris sui et angustiam perorasset, nullumque posse ab illis fieri auxilium videret, convertit se lacrimabiliter per octo dies quos ibi fecit ad beati protomartyris suffragium, frequentans reverenter parvulum quoddam beatæ Mariæ semper virginis in eo monasterio oratorium, tantoque profusiori corde causam suam illis agendam committebat, quanto se propulsus humano destitutum auxilio considerabat.

12. Sed dum illuc transiret, in monasterio besti Remacli (360) Stabulaus nocte una habuit hospitium. Celeberrima erat nox illa solemnitatis institute pro eo quod beatus Remaclus reacquisierat sibi Malmiendarium (360), quod Anno archiepiscopus Coloniensis suscepérat de manu Heynrici imperatoris qui Leodii obiit. Poppo secundus tunc temporis abbas ibi habebatur, simulque et Prumiensem tenebat abbatiam, quas quam irrevocabiliter dilapidaverit dicere, hic mei non est propositi. Nocte illa ad primos solemnes vesperos ambo abbates albis et capillis preciosissimis induiti, positis sedibus festivis sede-

A runt ab utraque parte ingressus cancelli ante altare beati Remacli. Ubi abbas Rodulfus duni infra *Magnificat* et sequentem antiphonam baculo pastorali innixus caput, quem ambabus junctis tenebat manibus, ad altare staret versus, amarissimum et profusum profudit fontem lacrimarum pro sua necessitate qua peregrinabatur, revocabatque sepe beato confessori Remaclio ad memoriam eam (361) quam ipse senex et beatus Trudo adolescens viventes adhuc in carne habuerant simul amicitiam. Pia etiam exprobatione objiciebat ei consilium, pro quo tradiderat beato protomartyri Stephano Mettis preclaræ hereditatis suæ atque familiæ magnum et illustre monumentum, cum non esset modo presul in urbe, qui succurreret angustiis nostris et miseriæ. Quid plura? Audivit pius confessor tacitos gemitus merecentis cordis illius, vidit profusos per baculum usque in pavimentum lacrimarum fluxus. Non solum igitur ab insidiantibus abbatи dispositis latronibus eripuit eum in itinere, verum precedens eum vere, vere precedens eum potenti virtute, causam ejus efficaciter Mettis egit, non cum episcopo Alberone secundo (361), sed cum beato protomartyre Stephanio atque cum beatissima Dei genitrice Maria, cuius oraculum in ejusdem protomartyris ecclesia gloriosa frequenter illustrant miracula. Nam antequam abbas reverteretur a Mettis Stabulaus ad beatum iterum visitandum et orandum Remaclum, in itiuere nuntiatum est ei, quod mortua esset illa superius dicta advocatrix, et ipsius et ecclesiae permaxima persecutrix (an. 1114). Advocatus autem Gyslebertus, qui inimicissimus ei prius fuerat, reverso a Mettis statim obvius ivit amico vultu et supplici, et quicquid in eum deliquisset amodo se libentissime velle emendare promisit. Sed neque hic adhuc continuit se beatus Remaclus. Nam Herimannitarum et Herimanni multos et malignos et sepius redivivos in abbatem conatus potenter contrivit et ab omni spe decidere fecit. Qui videlicet Herimannus ad Sanctum Symphorianum in silva supra Leodium juxta Claram montem (362), sicut ante, so contulit, et ab inguine inferius gravi infirmitate correptus, privatus est omni gressu. Longo itaque cruciato ibidem mortuus est et sepultus (an. 1114), prius tamen, quantum fieri potuit, per internuntios abbati et ecclesiae reconciliatus; sex quippe annis postea vixit quam abbas Rodulfus in abbatiam intravit, quo vivente alter numquam absque perturbatione fuit. Hic et talis finis extitit Herimanni, qui unus et ultimus fuit quatuor illorum ventorum, quorum turbinibus agitati frequenter usque ad cœlos fuimus, et depresso usque ad abyssos descendimus.

13. Defunctis Herimanno et comitissa aliquantula

#### VARIE LECTIONES.

<sup>359</sup> S. Trudonis D. <sup>360</sup> deest 1°.

#### NOTÆ.

(359) Vas potorum  
(360) Malmedy.

(361) Ino quarto.  
(362) Clermont.

pax abbatii et ecclesiae est reddita, et quoniam de A reparando monasterio propter vastitatem ejus desperabat, et manus apponere propter paupertatem non andebat, convertit se ad edificandam quartam partem claustrorum versus aquilonem ex lignorum materia, sicut erat pars illa quae ad orientem respiciebat, cum prius ambae vix clauderentur sepe humili et vetustate discissa. Illam versus orientem habebat pro fratum dormitorio, versus aquilonem pro infirmorum domo, subque uno ipsius tecto domus erat lavatoria, domus elemosinaria et curticula (363) ante cum posticio. Exitus de claustrorum et introitus pulcher, et amplius, in quo mandatum (364) pauperum agebatur et curticula ante porta claudebatur; superius granarium, inferius due camere, una in qua vestimenta fratrum camerarius reponeret, alia in qua consueruntur. Deinde domus infirmorum habens sumariam sive focariam, capellulam, lobiam (365), cameram dispensatoriam, cameram privatam aliquamque privatiorem, ortum (366) ante eam postibus, tabulis, spinis munitum, ut esset ex aere et viriditate infirmorum aspectibus refrigerium. De domo illa, quae prius erat quasi cancer infirmorum, fecit cervisae et vini cellarium, atque a dextera introcuntum aptum hospitibus prepositi habitaculum. Quae prius cellarium fuerat, fecit pulchram et amplam sibi et majoribus hospitibus caminatam, habentem ab utroque latere duas alias usibus hospitantium necessarias, ex quibus aptus et secretus in monasterium est introitus, interclusa manica a monasterio, factaque in ea ad titulum sancti Lamberti martyris oratorio, hospitibus volentibus missam audire vel dicere congruo. In pariete hujus manichee versus monasterium est fenestra ab utraque parte vitrea, quae lumen fundit et in monasterio et in hoc hospitium oratorio; lumen hoc procurat custos de 5 solidis qui veniunt ei de ecclesia de Alost. De hoc quoque oratorio est introitus in aliam caminatam, quam ipse abbas latam et altam similiter hospitibus edificavit cum necessariis ejus appendiciis, ut non haberent fratres inquietudinem de hospitibus in claustrorum, neque necessitatem exire propter eos, sicut ante solebant, de suo refectorio. Sunt et atria et porticus ante has utrasque caminatas, et viridiarium spaciosum et delectabile hospitibus, cum pluribus lignis diversos fructus ferentibus. De quibus pene omnibus nichil invenit, nisi situm horribilem et dirutas maceras, quando abbatiam est ingressus. Et cum de reedificatione monasterii propter horribilem vastitatem ejus, ut dixi, desperaret, et propter tenuem ecclesiae substantiam accingere se ad tantum opus formidaret, inspiravit Deus cuidam matrone de oppido nostro

B nomine Ruzelae, quae suis sumptibus unum pylarium prima coepit edificare. Coepit, erexit, consummavit; Deus<sup>209</sup> retribuat ei sancti Trudonis meritis. Hanc imitatus quidam Libertus, de hac majori curte nostra villicus, aliud juxta eam incepit et consummavit. Post istos oppidanis nostri de suis fraternitatibus quatuor incepérunt pylaria, et duo reliqua sunt imperfecta. Perpendens ergo abbas Rodulfus, quia voluntas Dei erat et sanctorum, spiritu recepto, aliis intermissis, ad illud tantum opus non segniter se accinxit. Itaque pylaris tanto labore et constituta erectis, qualis nemo novit qui non interfuerit, in brevi tempore de choro usque ad turrim utrosque parietes navis ecclesiae pene usque ad consummationem perduxit.

C 14. Sed diabolus crescenti invidens operi, cum turbatis regni principibus adversus imperatorem Heynricum quartum videret locum impediendi opus nostrum, partes fecit; et propter comitem Gyslebertum, advocatum nostrum, imperatorem deserero nolentem, et ducem Godesfridum Lovaniensem imperatori adversantem (367), irruptio facta est ab eo in oppidum nostrum. Nam stolidus populus preter corporum communia arma et pectora stulte audacia, nulla preparaverat adversus eum repugnationis machinamenta; fossatum oppidi detritum et dirutum et plus quam centum locis pervium, porta nulla, terra loco pontium continua, ligna per strata nulla transversa. Stulte tamen audax et male ante securus populus ruit ei obviam obduratest pectoribus, contra que omnium hominum spem diu ne intraret virili ei manu obstiterunt, et bis et semel violenter ingressum bis et semel, facta magna strage corporum eorum, cruento vestigio ejecerunt. Sed tertio prevalentes hostes multitudine et securiores nostris ferreo tegmine, compulerunt nostros intra atrium, quod tantum munierant contra eum. Statim omne oppidum usque ad 15 domos igne fuit concrematum, quae<sup>210</sup> paludis beneficio remanserunt. Interea milites circumquaque discurrentes omnia nostra diripiunt, non amplius ecclesiis quam domiciliis parcunt, maneque abeuntes, quicquid supererat depopulationi igni tradunt, omnes nostras villas, que illi superfuerunt incendio suos mancipare fecit dux suo suorumque servitio. Quam nostram calamitatem, quam tristi metro bis descripsit abbas Rudolfus, prosa hic iterare ociosum duximus. Hoc<sup>211</sup> tantum hic de eo attingimus, quod multam peperit ei indignationem et somitem odii apud eos qui erant ducis, quoniam in eum invective veritatem expressit.

D 15. Tunc intermissum est opus monasterii, cum ea ipsa die, eadem hora, qua cremabatur oppidum,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>209</sup> Deus — meritis desunt D. <sup>210</sup> quae — remanserunt desunt D. <sup>211</sup> hoc — expressit desunt D.

#### NOTÆ.

(363) Atrium.

(364) Ablutio pedum.

(365) Porticus.

(366) I. e. hortum.

(367) E parte conjuratorum principum stetit cum Frederico archiepiscopo Coloniensi et Heinrico duce Limburgensi, testante Ekkelardo Uraug. ad. a. 1114.

operarii starent adhuc super assurgentem<sup>312</sup> murum, jamjamque posuti supremo operi extremam manum. Videntes enim gravissimi ignis magnum periculum super chorūm, super absides, super cancellum, celeriter se transfuderunt, et cum magno vite suæ periculo et intolerabili æstu atque ardore partes illas ab incendio eripuerunt. Nam multis in locis de tectura sub pedibus eorum flamina erumpebat, et dorso atque capitibus minaciter desuper allambebat. Gratias Deo, pars illa evasit ab incendio, non tamen sine aliquo in disruptione tectorum dampno. Annus quo haec mala nobis acciderunt annus erat incarnationis Domini 1114, ordinationis abbatis 7, 14 Kalendas Augusti, feria 2, messe matura, anno a concrematione monasterii et claustrī sub Lanzone et Luipone de abbatia contendentibus 29. (368), a concrematione oppidi, quæ facta est sub Heynrico Leodiense episcopo et per eum 30 et plus modico (369).

16. Dux Lovaniensis, licet mala ista omnia nobis propter advocationem nostrum Gyslebertum fecisset, majora tamen adhuc minabatur, neque bona æcclesie solvenda ab invasione, nisi prius fossatum atrii, quod contra eum elevaverant, reimpleretur. Quid multa? Quod stulta factum erat temeritate, ut ita dicam, defectum est tristi necessitate; fossatum atrii repletum est. Tunc abbas Rodulfus a turre monasterii per circuitum versus aquilonem usque ad portam curtis, quæ respicit ad orientem, cumulum grandissimæ fossæ non exterius sed interius sparsit, propter magnum precipitum, quod ea parte curtis intus deformiter habebat. Portam quoque, quæ respiciebat ad aquilonem, transtulit juxta molendina ad occidentem, in qua commoda planitie, videlicet inter portam orientalem et occidentalem, pulchro modo ordine sunt positæ necessariae curti officinæ: Orrea duo, domus dominicalis, vasta habens per circuitum sui stabula equis supervenientium hospitum necessaria, duæ domus pauperum, altera æstivalis ad habitandum, altera hysmale cafactorium ad reficiendum; per circuitum ortus aeneus, pomorum herbarumque commodus usibus, deinde pistillum, post bracena, post eam divitibus hospitibus coquina, quæ cuius expedit fratribus est domus lavatoria; in medio et ante istas officinas puteus, utilis curti ad omnes aquæ usus. Igitur repleta atrii fossa et pacata ducis ira, recepit æcclesia nostra sua bona vacua et post multos annos inutilia. Deinde sequenti anno tam ardentis animo ad reparandum monasterium abbas Rodulfus se cœpit accingere, quod, ut ita dicam, vix meditullio noctis poterat requiescere, quin ipse semper adesset presens opera-

A riis mane ante solis ortum, vespere usque post occasum, ad instantiam operis urgens eos, hinc lapidi hinc ligno occupatos. Totos igitur parietes monasterii anno illo usque ad turrim peræquavit, et trabibus supra compositis fere percooperuit, modico superexstante, quamvis illud idem non cessaret cotidie strenue consummare. Tunc tandem fracta est ab ipso capellula, quæ supra sepulchra sanctorum Trudonis et Eucherii fere triginta annis computruerat, et circumdata sunt sepulchra eorum inferius muro, superiorius quadratis tabulis quadraginta preter aditum<sup>313</sup> versus altare insitis, ligno operoso, dupli ordine. Circuibat hoc opus sanctorum corporibus reverendum minor chorus' valde decorus, et invalidis fratribus ad sedendum aptus. Et ad venerandam et orandam presentiam sanctorum corporum. Per duo utrumque ostiola introitus erat per minorem chorun ad altare et sepulchra sanctorum, valvis duabus ferreis ante altare intercludentibus populum et fratres, si quando cantatum aut oratum procedere vellent manifeste aut occulte ad altare ei<sup>314</sup> corpora sanctorum. Muro itaque monasterii et tecto gravissimis sumptibus consummatis, fecit illud solemniter dedicari ab Oberto Leodiensem episcopo in gaudio et gloria magna anno ordinacionis sue abbatis videlicet 9, ab incarnatione Domini 1117, 3 Kalend. Octobris, ab eo quo crematum fuit 32 (370).

\* cuius latus unum ad levam, invalidis fratribus ad sedendum et ad missas audiendum est congruum, reliquum, quod est versus dexteram, ad confessiones audiendum et solitarias orationes exsolvendum constat esse opportunum. Hæc interpolator, tribus lineis erasis.

17. Reliquæ vero quæ in altaribus et in quibus altariis positæ sunt, ita habentur: Principale altare, post beatam et gloriosam semperque virginem Dei genitricem Mariam, est consecratum in honore sanctorum Quintini et Remigii, quibus beatus Trudo primum a se factum monasterium dedicavit, in quo continentur reliquiæ istæ: De corpore sancti Adriani martyris, de sepulchro Domini, de columna Domini, de spinea corona Domini, de oliva Domini, de sancto Theodoro martyre, de<sup>315</sup> sancto Apollinare martyre et episcopo, de sancto Nazario, de sancto Georgio, de sancto Maxelende, de sancto Christoforo, de vestimentis sancti Stephani prothomartyris et aliorum multorum. Altare quod est retro maius altare est consecratum in honore sanctorum Martini episcopi et Christofori martyris, in quo continentur reliquiæ istæ: De vestimentis sanctorum Trudonis et Eucherii, de<sup>316</sup> lecto sancti Othalrici episcopi, de reliquiis sanctorum Christofori, Pancratii, Victoris, Rumoldi martyrum, Bavonis con-